
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 

DECRETO Nº 52, DE 14 de abril de 2025 
 

Abre Creditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 39.963,30 (Trinta e Nove Mil Novecentos e 
Sessenta e Três Reais e Trinta Centavos). 

 
Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, conforme Lei Municipal 
n° 2208 de 27 de dezembro de 2024 e conforme Oficio 55/2025 do Poder Legislativo. 

 
DECRETA: 
 
Art 1º  Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 39.963,30 (Trinta e 

Nove Mil Novecentos e Sessenta e Três Reais e Trinta Centavos) sob códigos e especificações a 
seguir: 
01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
0101.01.031.0001.2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 
33901400000000:1500(7) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 26.000,00 
 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 
0301.04.122.0002.1004 - REAPARELHAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 
44905200000000:1500(67) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 5.000,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.128.0002.2067 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO SERVIDORES P/GESTÃO DO SUS 
33903900000000:1600(827) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
2.000,00 
 
0801.10.301.0017.2071 - MANUTENCAO DA PISCINA COBERTA 
33903000000000:1500(492) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 
 
0801.10.301.0017.2072 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 
33903200000000:2621(824) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 963,30 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.122.0024.2118 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO UNICO 
44905200000000:1660(826) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 4.000,00 
 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 
conforme especificação abaixo: 
 
Superávit Financeiro ... Fonte 621/4111 - LRPD / CEO ... R$ 963,30 
 
Redução de Verbas 
01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
0101.01.031.0001.1001 - CONSTRUÇÃO DE SEDE PRÓPRIA DO PODER LEGISLATIVO 
44905100000000:1500 (1) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 26.000,00 
 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 
0301.24.722.0023.1007 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PONTOS DE INTERNET 
33903200000000:1500 (111) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 5.000,00 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
33903900000000:1500 (468) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
2.000,00 
 
0801.10.301.0017.2070 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR 
DA SAÚDE DA FAMILIA (ESF) 
33903400000000:1600 (485) - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 2.000,00 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.245.0024.2121 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMILIA - PAIF 
33903900000000:1660 (603) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
4.000,00 
 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 14 dias do mês de abril de 2025. 
 
 

Alvaro José Giacobbo 
Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

